Diário da República, 2.a série — N.o 124 — 29 de Junho de 2007 18 607

CÂMARA MUNICIPAL DE SERNANCELHE

Aviso (extracto) n.o 11 819/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 27 de Abril de 2007 e no uso da competência que me é conferida
pelo n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na
actual redacção, procedi à exoneração de Paulo Jorge Pereira Pinto
do lugar de adjunto do Gabinete de Apoio, com efeitos a partir de
30 de Abril de 2007.

Mais se torna público que, por meu despacho de 27 de Abril de
2007 e no uso da competência que me confere a alínea c) do n.o 1
do artigo 73.o e o n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, na actual redacção, nomeei chefe de Gabinete de Apoio
Pessoal Paulo Jorge Pereira Pinto, com efeitos a partir de 1 de Maio
de 2007.

9 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, José Mário Almeida
Cardoso.

2611024438

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 11 820/2007

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), torna-se público
que, por meu despacho de 22 de Maio de 2007, Florindo Gonçalves
Guerreiro da Silva foi nomeado definitivamente mediante o proce-
dimento de reclassificação profissional para a categoria de mecânico
electricista principal da carreira de operário altamente qualificado,
findo o período de nomeação em comissão de serviço extraordinária,
com posicionamento no escalão 1, índice 233, ao abrigo e nos termos
do disposto nos artigos 3.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 518/99, de 10 de
Dezembro, 2.o, alínea e), 3.o, 4.o e 5.o, n.o 1, do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, e 4.o, alínea e), 6.o, n.o 3, 10.o, n.o 1,
e 11.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Vereador com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Eusébio Candeias.

2611024531

Aviso n.o 11 821/2007

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro (aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro), se torna público que foram renovados
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo pelo prazo de um
ano com Miguel Filipe Carreiro Lopes, com efeitos a partir de 4
de Agosto de 2007 e termo em 4 de Agosto de 2008, para a categoria
de fiscal municipal de 2.a classe, com Joana Margarida Gaspar Rapo-
seiro e Maria Cremilda Barrento Farto Ventura de Carvalho Pinheiro,
com efeitos a partir de 16 de Setembro de 2007 e termo em 16 de
Setembro de 2008, e com Ivone Maria Gonçalves Freitas, com efeitos
a partir de 21 de Setembro de 2007 e termo em 21 de Setembro
de 2008, para a categoria de assistente administrativo, ao abrigo do
disposto nos artigos 2.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
1.o e 10.o, n.o 2, ambos da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho (regime
jurídico do contrato individual de trabalho da Administração Pública)
e 139.o e 140.o, ambos do Código do Trabalho (aprovado pela Lei
n.o 99/2003, de 27 de Agosto), e 14.o, n.o 3, do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, no Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro,
e legislação complementar. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Vereador com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Eusébio Candeias.

2611024511

Aviso n.o 11 822/2007

Concurso externo de ingresso com vista ao provimento de dois lugares
existentes da categoria de técnico superior de 2.a classe,

estagiário, da carreira de técnico superior de educação — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do verea-
dor com competência delegada para a gestão dos recursos humanos
de 25 de Maio de 2007, Márcia Isabel Cordeiro de Freitas Pacheco
e Hugo Gonçalo Martins Valente da Cruz foram nomeados provi-
soriamente pelo período de um ano, para o provimento dos lugares
vagos existentes no quadro de pessoal da categoria de técnico superior
de 2.a classe da carreira de técnico superior de educação, precedendo

concurso, ao abrigo do disposto nos artigos 4.o, n.o 1, alínea d), do
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, 6.o, n.o 6, do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro (aplicável por remissão do Decre-
to-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro), e 41.o, n.o 1, do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho.

Estas nomeações produzem efeitos a partir de 1 de Junho de 2007,
para as quais foi reconhecida a urgente conveniência de serviço.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Vereador com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611024520

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 11 823/2007

Renovação de contrato

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 30 de Maio de 2007, foi renovado por mais um ano, com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2007, e com base nas disposições indicadas
nos artigos 139.o e 140.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, que
aprova o Código do Trabalho, e no artigo 10.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo cele-
brado com a técnica profissional de 2.a classe, animadora desportiva,
Sandra Cristina Morais Rodrigues.

31 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611024576

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 11 824/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da pre-
sidente da Câmara Municipal de Silves de 12 de Junho de 2007,
foi nomeado para o lugar de especialista de informática, grau I, nível I,
da carreira de especialista de informática do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal, o estagiário André Silva Ferreira, dispensado da
realização do estágio de acordo com o Acórdão n.o 100/98-05
MAI-1.a S/SS, do Tribunal de Contas.

O provimento é feito na sequência do concurso externo, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 89, de 9 de
Maio de 2006.

O estagiário deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Pro-
cesso não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de
acordo com o estipulado no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o
n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611024608

Aviso n.o 11 825/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da pre-
sidente da Câmara Municipal de Silves de 12 de Junho de 2007,
foi nomeado para o lugar de técnico de informática-adjunto, nível I,
da carreira de técnico de informática do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal o estagiário Márcio do Carmo Martins, dispensado
da realização do estágio de acordo com o Acórdão n.o 100/98-05
MAI-1.a S/SS, do Tribunal de Contas.

O provimento é feito na sequência do concurso externo aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 89, de 9 de
Maio de 2006.

O estagiário deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Pro-
cesso não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de
acordo com o estipulado no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o
n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Junho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611024597